
V tomto týdnu nás čeká kapitola 20 Počátky českého státu – učebnice str. 79 - 80 

Jedná se o první knížata z rodu Přemyslovců. Jsou to již historicky doložené postavy českých dějin, 

byť jsou jejich osudy zčásti opředené legendami.  

Pročtěte si, prosím, kapitolu nejprve sami – je zde hodně jmen a historických událostí. Přizpůsobte 

ji pak zájmu o historii vašich dětí.  

Pokud zájem dětí není velký, anebo máte pocit, že by toho na ně bylo moc, zaměřte se pouze na 

str. 79 – první šedý rámec + žlutý sloupec vpravo a na str. 80 druhý šedý rámec – románský sloh. 

V těchto částech se děti blíže seznámí s prvním historicky doloženým českým knížetem Bořivojem, 

jeho manželkou Ludmilou, s jejich vnuky Václavem a Boleslavem, jejichž komplikovaný vztah vedl 

až k bratrovraždě. Kromě četby textu v učebnici doporučuji k tomuto opět krátká videa ze série 

Dějiny udatného českého národa, díly Bořivoj a Ludmila a Svatý Václav. 

https://www.youtube.com/watch?v=EwkI_uyVQPY 

https://www.youtube.com/watch?v=KpEvNhmciNs 

Poznámky do sešitu: 

 

Počátky českého státu – první Přemyslovci 

 

- Přemyslovci se stali nejmocnějším rodem v českých zemích 

- kníže Bořivoj a manželka Ludmila – učinili svým sídlem Prahu 

- kněžna Ludmila – dostala se do sporu se svou snachou Drahomírou kvůli výchově vnuka 

Václava. Drahomíra nechala Ludmilu uškrtit, ta byla později prohlášena za svatou  

(sv. Ludmila) 

- kníže Václav – schopný a vzdělaný panovník. Od své babičky Ludmily přijal křesťanské 

zásady, spory se snažil řešit mírovou cestou. S Václavovým stylem vlády nesouhlasil jeho 

bratr Boleslav.  28. září roku 935 pozval Boleslav Václava na své sídlo ve Staré Boleslavi a 

zde ho nechal zavraždit. Poté převzal vládu v českých zemích.  

- Václav byl prohlášen za svatého a stal se patronem (ochráncem) české země.  

28. září slavíme státní svátek. 

- románský sloh (= styl, ve kterém se stavěly stavby) – rozšířil se u nás v 11. – 13. století. 

Typické stavby: rotundy (okrouhlé kostelíky) a baziliky (větší obdélníkové baziliky) – obr. na 

str. 80 a 81 v uč. 

https://www.youtube.com/watch?v=EwkI_uyVQPY
https://www.youtube.com/watch?v=KpEvNhmciNs


Zbytek kapitoly vypusťte nebo projděte stylem, který bude vyhovovat vašim dětem.  

Můžete jim opět pustit některá z následujících videí cyklu Dějiny udatného českého národa - 

Boleslav II. Pobožný, Svatý Vojtěch, Čechy na přelomu tisíciletí, Oldřich a Božena, Sázavský klášter, 

Břetislav a Jitka, Vratislav II., Kosmas, Zmatky na přelomu 11. a 12. století, Soběslav, Vladislav II., 

Bruncvík. 

 

K prohloubení a opakování učiva doporučuji také následující odkazy: 

https://skolakov.eu/vlastiveda-4-trida/prvni-premyslovci 

http://rysava.websnadno.cz/Vlastiveda.html 

 

Děkuji za vaši práci s dětmi, velice si jí vážím! 

Jana Pilátová 

 

https://skolakov.eu/vlastiveda-4-trida/prvni-premyslovci
http://rysava.websnadno.cz/Vlastiveda.html

